

همیار خادم بهشت

خادم مسجد؛ نشانش را که بپرسی ماهی‌های سرخ، شمعدانی سرپله‌ها، کفشداری، ادعیه کتابخانه، مهرهای بهم ریخته جامه‌ری، آرزین‌های رنگارنگ، پرده‌ها و پنجره‌ها، جاروی قدیمی مسجد همه برایت از او خواهند گفت. همان دم که اسم‌اش را می‌شنوی، بوی اسپند را به خوبی احساس می‌کنی و طنین گرم صدایش را همه جای خانه خدا می‌شنوی.

قدم که به بهشت مسجد بگذاری اوست که اول بار به استقبال می‌آید و تو را تا صف‌های بندگی راهنمایی می‌کند. دوشادوش امام مسجد، راهنمای زائران خداست و گاه می‌بینی‌اش که همبازی کودکان‌های مسجد شده است. او خادم بهشت است و امروز تو هم اگر آستین‌هایت را بالا بزنی و لباس خدمت بپوشی، همیار خادم بهشت خواهی شد:

ایده

تبیین اهمیت جایگاه خدمت به مسجد

مسئله

روشن نبودن جایگاه خادم مسجد طراز اسلامی و حدود وظایف او در مسجد

شرح ایده

یکی از معضلات مساجد، هم سنخ نبودن متقابل توان خادم (از نظر علمی، جسمی، مهارت‌های ارتباطی و...) با رسالت‌های مسجد طراز اسلامی است. برای رفع این معضل و تکریم جایگاه خدمت به مسجد می‌توان از راهکارهای زیر بهره جست:

متولیان مسجد (خصوصاً امام جماعت) با تکیه بر ثواب‌ها کم‌نظیری که در متون دینی برای منصب شریف خدمت به مسجد آمده، این شأن شریف را مورد غبطه نماز گزاران قرار دهند.

از داوطلبین برای شرکت در این امر ثبت نام به عمل آید.

امام جماعت و هیأت امناء در معرفی خود به عنوان خادم افتخاری مسجد پیشگام شوند.

لیستی از نقش‌های خدمت مسجدی را عرضه و برای آن طلب نیرو کنند.

بایدها

تعریف نقش‌های ریز برای همه اقشار مسجد (کودکان، نوجوانان، بانوان و...).

لزوم رعایت هماهنگی میان نقش‌ها و خادمان افتخاری.

عرصه‌هایی که بیشتر دیده می‌شوند در اولویت خدمت رسانی قرار گیرند، مثلاً:

چینش نیروها از ابتدای مسجد همراه با خوش آمدگویی به واردین و اهدای کیسه کفش به ایشان

کمک به سالمندان ناتوان (گرفتن دست ایشان و هدایت‌شان به صندلی‌های مربوطه).

کمک به بانوان بچه به بغل در زمانی که برای برداشتن کفش شان خم می‌شوند.

جفت کردن کفش‌ها

واکس زدن کفش‌ها

توزیع چای و...

جارو زدن مسجد

نبایدها

بسنده نکردن خدمت به مسجد به ایام غبارروبی مساجد(دهه آخر شعبان) و توسعه کمی آن به همه زمان‌های فعالیت مسجد(مخصوصا اوقاتی چون شب‌های جمعه).

در حاشیه نرفتن نقش خادم مسجد.

زینت‌ها و مستحبات

لزوم دعوت از بزرگان محله(شخصیت‌هایی که برخوردار از عنوان‌های اجتماعی‌اند)، برای مشارکت در این امر استفاده از نمادهای سخت‌افزاری مناسب برای خدام افتخاری(مخصوصا خادمان کم سن)، مواردی چون:

گل سینه

یونیفورم

حمایل

کارت قابل نصب بر روی سینه

استفاده از عناوین جذاب بر روی نمادهای مربوطه، عناوینی چون:

همیار خادم بهشت/همیار مسجد و...

پشتوانه نظری

آیاتی که به عمران مسجد توجه دارند(۱۸ توبه).

روایاتی که برای انجام کوچکترین اعمال خدماتی در مسجد فضایل فراوان قائل شده‌اند(روشن کردن چراغ در مسجد، زدودن غبار از مسجد و...)

من لایحضره الفقیه، ج ۱، ثواب الاعمال ص ۲۹